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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Успешное решение приоритетных за-
дач любого государства по укреплению национальной безопасности, борьбе с
преступностью и коррупцией на настоящем этапе развития общества невозмож-
но без широкого использования достижений науки и техники, применения со-
временных средств и методов изучения вещественных доказательств, разработок
новейших методик исследования объектов, попадающих в сферу деятельности
правоохранительных органов.

Все это осуществляется в органах судебной экспертизы разных уровней и
ведомств республики. Именно эксперт-криминалист олицетворяет собой техни-
ческий прогресс в раскрытии и расследовании преступлений. И в первую оче-
редь, это проявляется при исследовании вещественных доказательств в процессе
производства различного рода судебных экспертиз1.

Из последних наиболее сложной и самой интересной является судебно-
почерковедческая экспертиза. Достигнутый ныне уровень её развития позволяет
объективно решать идентификационные, диагностические и классификацион-
ные задачи по самым разнообразным почерковым объектам.

Одним из направлений совершенствования методик судебно-почерко-
ведческой экспертизы является разработка особенностей криминалистического
исследования рукописей, выполненных на разных языках.

Разработка особенностей криминалистического исследования рукописей,
выполненных на таджикском языке, - весьма актуальна. Рукописи (тесты и под-
писи), выполненные на таджикском языке, являются основными почерковыми
объектами исследования в Экспертно-криминалистических подразделениях
МВД Республики Таджикистан. Не редкими объектами становятся они и для
экспертных подразделений МВД России. Количество их растет за счет расшире-
ния рыночных отношений, роста товарооборота между странами и большой ми-
грации таджикского населения.

Таджикское письмо является специфическим объектом исследования как с
графической, так и со смысловой стороны, тем не менее почерковедческие экс-
пертизы таджикских рукописей и в Таджикистане, и в России полностью прово-
дятся по признакам и методикам, разработанным для исследования русской
письменности.

Кроме того, последние научные изыскания в затронутой области относятся
к 60-м – 70-м годам прошлого столетия2. В указанный период вопросами иссле-

1 Так, за последние 10 лет, т.е. с 2014-2023 гг. включительно всеми правоохранительными и судебны-
ми органами республики, а также юридическими и физическими лицами, в общем, было проведено 1

735 почерковедческих исследований. По годам они распределяются следующим образом: 2014 г. –

154; 2015 г. – 193; 2016 г. – 118; 2017 г. – 209; 2018 г. – 173; 2019 г. – 157; 2020 г. – 179; 2021 г. – 210;

2022 г. – 185 и 2023 г. – 157. Следует отметить, что общая база данных по проводимым экспертным

исследованиям в Таджикистане отсутствует. Экспертные подразделения сторонятся обобщать дан-

ные и предлагать свои практические рекомендации в этой части, что создаёт определенные трудно-

сти.
2 Криминалистическое исследование рукописей, выполненных на некоторых языках народов СССР:

справочник следователя и эксперта / под ред. Б.И. Пинхасова. – М.: «Юрид. лит.», 1973. – 287 с.
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дования таджикского письма занимались такие выдающиеся ученые Таджики-
стана как З. Д. Ямакова и Л. В. Франк. З. Д. Ямакова в 1971 году в Душанбе за-
щитила кандидатскую диссертацию по теме: «Судебная экспертиза рукописей
(криминалистическое и уголовно-процессуальное исследование по материалам
Таджикской ССР)»3. В работе основное внимание уделялось изучению призна-
ков почерка, проявляющихся в шести специфических буквах таджикского алфа-
вита, и уголовно-процессуальным аспектам подготовки и назначения почерко-
ведческих экспертиз.

С тех пор научные разработки в области почерковедческого исследования
рукописей, выполненных на таджикском языке, никогда не проводились. Есте-
ственно, за такой большой период (более полувека) образовался большой диапа-
зон проблем.

В первую очередь, это проведение комплексного и всестороннего анализа
особенностей таджикской письменности, разработка собственной классифика-
ции признаков почерка и научно обоснованной методики исследования рукопи-
сей, выполненных на таджикском языке.

Во вторую очередь, это научные изыскания в области диагностических, си-
туационных и классификационных исследований таджикского почерка.

В третью - разработка методик проведения многообъектных экспертиз,
исследований рукописей малого объема, кратких записей и подписей, выполнен-
ных на таджикском языке.

В четвертую очередь, это математизация и компьютеризация перечислен-
ных выше почерковедческих исследований.

Решение всех указанных проблем – это колоссальная работа. Но её ре-
зультаты - в значительном повышении объективности выводов эксперта, про-
водящего почерковедческие исследования рукописей, выполненных на та-
джикском языке.

Данная диссертация предполагает решение первой группы проблем. Ука-
занные обстоятельства, обусловившие актуальность и практическую значимость
работы, и предопределили выбор темы настоящего диссертационного исследо-
вания.

Степень изученности научной темы. Основными же источниками данно-
го диссертационного исследования были работы ученых-почерковедов: Н.А. Ан-
чабадзе4, М.В. Бобовкина5, П.В. Бондаренко6, Л.А. Винберга и М.В. Шванковой7,

3 Ямакова З.Д. Судебная экспертиза рукописей (криминалистическое и уголовно-процессуальное ис-

следование по материалам Таджикской ССР): дис. … канд. юрид. наук. – Душанбе, 1971. – 293 с.
4 Анчабадзе Н.А. Криминалистическая экспертиза рукописей, выполненных на абхазском языке: мо-
нография. – Волгоград: ВА МВД России, 2009. – 48 с.; Анчабадзе Н.А. Криминалистическая экспер-

тиза рукописей, выполненных на абхазском языке: дис. … канд. юрид. наук. – Волгоград: ВА МВД

РФ, 1998. – 153 с.; Анчабадзе Н.А. Спорные вопросы почерковедческого исследования рукописей,

выполненных с использованием национальных письменностей // Судебная экспертиза. – 2014. – № 3

(39). – С. 86-95; Анчабадзе Н.А. Особенности абхазской письменности и ее влияние на процесс фор-

мирования письменно-двигательных навыков исполнителя // Актуальные проблемы судебной экс-

пертизы. – Ташкент: Изд-во гос. ун-та, 1989. – С. 18-32.
5 Бобовкин М.В. Криминалистические проблемы психофизиологии и патологии механизма письма:

монография. – Волгоград: ВА МВД России, 2004. – 392 с.; Бобовкин М.В. Теория и практика судеб-
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В.Ф. Орловой8, М.В. Жижиной9, А.Ю. Комисcарова и Т.Н. Журавлевой,10, Н.Т.
Малаховской11, А.И. Манцветовой и И.А. Славуцкой12, Ю.Н. Погибко13, И.И.

но-диагностической экспертизы письма лиц, находящихся в психопатологическом состоянии: моно-

графия. – Волгоград: ВА МВД РФ, 2005. – 336 с.; Бобовкин М.В. Теория и практика судебно-

диагностической экспертизы письма лиц, находящихся в психопатологическом состоянии: дис. … д-

ра юрид. наук. – Волгоград: ВА МВД РФ, 2006. – 467 с.; Бобовкин М.В. Современный подход к си-

стематизации диагностических задач судебно-почерковедческой экспертизы // Судебная экспертиза в

парадигме российской науки (к 85-летию Ю. Г. Корухова): сборник материалов 54-х криминалисти-

ческих чтений. – Ч.1. – М.: Академия управления МВД России, 2013. – С. 69-74; Бобовкин М.В. Ос-

новные криминалистические свойства почерка / М.В. Бобовкин, В.А. Ручкин // Сборник материалов
деловой программы XXI международной выставки средств обеспечения безопасности государства

«Интерполитех–2017». – М., 2017. – С. 66; Бобовкин М.В. Основные тенденции развития судебно-

почерковедческой экспертизы в Российской Федерации / М.В. Бобовкин, В.А. Ручкин // Судебная

экспертиза. – 2018. – № 1 (53). – С. 33-41; Бобовкин М.В. К вопросу о системе криминалистических

свойств почерка / М.В. Бобовкин, В.В. Серегин, В.А. Ярмак // Судебная экспертиза: российский и

международный опыт: материалы II Международной научно-практической конференции, г. Волго-

град, 21-22 мая 2014 г. – Волгоград: ВА МВД России, 2014. – С. 119-123.
6 Бондаренко П.В. Методические проблемы использования нажимных характеристик почерка для

решения задач идентификации // Вопросы повышения эффективности учебной, учебно-

методической и организационно-управленческой работы на основе применения современных техно-

логий обучения. – Саратов: СИЮ МВД РФ, 2003. – С. 174-177.
7 Винберг Л.А., Шванкова М.В. Почерковедческая экспертиза: учебник для вузов МВД СССР / Под


[…]

аксиоматикӣ ва гипотетикӣ-дедуктивӣ; аз усулњои хусусї – криминалистї ва хатши-
носї; аз махсус – математикї, статистикї, графикї.

Навоварии илмии диссертатсия дар муайян ва ҳалли масъалаҳои муосири назари-
явӣ ва амалии тањқиқоти криминалистии дастхатҳои бо забони тоҷикӣ иљрошуда мебо-
шад. Дар рисола рушди таърихӣ ва вазъи имрӯзаи хати тоҷикӣ мавриди таҳлил қарор
гирифта, аз нигоҳи хатшиносии судӣ, вижагиҳои он муайян гардида, хусусиятҳо, муш-
килот ва дурнамои таҳқиқоти криминалистии дастхатҳои бо забони тоҷикӣ иљрошуда,
муайян карда шудааст. Дар натиљаи гузаронидани экспериментњои махсус бори нахуст
дар илми криминалистика меъёрњои муайян кардани аломатњои умумии матни хати
тољикї тањия гардида, асоснок ва тасвир гардидаанд, тез-тез дучоршавандагии онњо
њисоб карда шуда, низоми аломатњои хусусии матни дастхатњои бо забони тољикї иљро-
шуда, такмил дода шуд.

Дар диссертатсия бори нахуст ҷанбаҳои ташкилию тактикии таъинот ва асосҳои
методологии гузаронидани экспертизаи судии хатшиносии дастнависҳои бо забони
тоҷикӣ иљрошуда, бо назардошти принсипи сатҳи ҳалли масъалаҳои идентификатсионӣ
ва тањќиќи масъалаи гузаронидани экспертиза аз ҷониби коршиносе, ки забони объектњо
муқоисашавандаро намедонад. Методологияи сатњи экспертизањои хатшиносии судї, ки
дар натиљаи тањќиќоти диссертатсионї бо назардошти хусусиятњои хати тољикї тањия
шудааст ва тањќиќи масъалаи гузаронидани экспертиза аз љониби коршиносе, ки забони
объектњои муќоисашавандаро намедонад, ба хатшиносон дар интихоби роҳҳои осони
ҳалли вазифањои идентификатсионї кўмаки муайяне мерасонад.

Натиљањои тањќиќоти диссертсиониро метавон дар амалияи воњидњои экспертї,
маќомоти тафтишотї ва судии Тољикистону Россия њангоми таъин, гузаронидан ва
бањодињии экспертизањои хатшиносии дастнависњои бо забони тољикї иљрошуда, исти-
фода бурд. Муќаррароти диссертатсия, инчунин барои љараёни таълимии муассисањои
таълимие, ки аз рӯйи барномањои фанњои таълимии «Криминалистика» ва «Экспертизаи
судї» мутахассис омода мекунанд, аз љумла барои такмили ихтисоси коршиносон,
муфаттишон ва судяњо; кормандони на танњо ВКД, балки дигар вазорату идорањо низ,
манфиатдор мебошанд.
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ANNOTATION
for the dissertation of Buriev Dilovar Abdusalimovich on the topic: “Problems of

the theory and practice of forensic research of manuscripts made in the Tajik language”
for the degree of candidate of legal sciences in the specialty 12.00.12 - Criminalistics; fo-
rensic activities; operational-search activity (legal sciences)

Keywords: forensic research; research methodology; forensic activities; forensic exam-

ination; forensic handwriting examination; judicial handwriting; manuscript; cursive; Tajik;
handwriting; signs of handwriting; signs; identification.

The purpose of the dissertation research D.A. Buriev is the development of the theoreti-
cal specifics of Tajik writing, general and particular features of handwriting, methodological
and organizational and tactical features of the appointment and conduct of forensic handwriting
examination of manuscripts made in the Tajik language.

The methodological basis and methodology of research are formed by the methods of all
levels of scientific knowledge: metatheoretical - dialectics; general scientific - observation, de-
scription, measurement, experiment; from general logical methods - analysis and synthesis, in-
duction and deduction, classification, modeling, generalization; (from the methods of theoreti-
cal knowledge) - axiomatic and hypothetical-deductive; from private methods - forensic and
handwriting; from special ones - mathematical, statistical, graphic.

The scientific novelty of the dissertation lies in the identification and solution of modern
theoretical and practical problems of forensic research of manuscripts written in the Tajik lan-
guage. The paper analyzes the historical development and current state of Tajik writing, de-
fines, from the point of view of forensic handwriting, its specificity, identifies features, prob-
lems and prospects for forensic research of manuscripts written in the Tajik language. As a re-
sult of special experiments, for the first time in forensic science, criteria for determining the
general features of the handwriting of the Tajik script were developed, substantiated and illus-
trated, the frequency of their occurrence was calculated, and the system of particular features of
the handwriting of manuscripts made in the Tajik language was improved.

The dissertation for the first time outlines the organizational and tactical aspects of the
appointment and methodological foundations for conducting forensic handwriting examina-
tions of manuscripts made in the Tajik language, taking into account the level principle of solv-
ing identification problems and studying the problem of conducting an examination by an ex-
pert who does not speak the language of the compared objects. The level methodology of fo-
rensic handwriting examinations developed as a result of the dissertation research, taking into
account the peculiarities of Tajik writing and studying the problem of conducting an examina-
tion by an expert who does not speak the language of the compared objects, will provide some
assistance to handwriting experts in choosing the most optimal ways to solve identification
problems.

The results of the dissertation research can be used in the practice of expert units, inves-
tigative and judicial bodies of Tajikistan and Russia in the appointment, conduct and evaluation
of forensic handwriting examinations of manuscripts made in the Tajik language. The provi-
sions of the dissertation are also of interest for the educational process of educational institu-
tions that train specialists in the programs of the academic disciplines "Forensic Science" and
"Forensic Science", including for advanced training of forensic experts, investigators and judg-
es; employees not only of the Ministry of Internal Affairs, but also of other ministries and de-
partments.
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