О Т З Ы В

официального оппонента на диссертацию Буриева Диловара Абдусалимовича «Проблемы теории и практики криминалистического исследования рукописей, выполненных на таджикском языке», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.12 – Криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность

Соответствие диссертации научной специальности и отрасли науки, по которой диссертация допущена к защите.

Диссертация Буриева Диловара Абдусалимовича на тему «Проблемы теории и практики криминалистического исследования рукописей, выполненных на таджикском языке», представленная на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.12 – Криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность, соответствует паспорту научной специальности 12.00.12 – Криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность, утвержденной Высшей аттестационной комиссией при Президенте Республики Таджикистан.

Научный вклад соискателя в решение научной задачи или разработку научной проблемы с оценкой ее значимости.

Диссертационное исследование Д.А. Буриева выполнено автором самостоятельно. В рамках научной работы разработаны теоретические и методические основы проведения судебно-почерковедческих экспертиз рукописей, выполненных на таджикском языке. Научные результаты, полученные соискателем, свидетельствуют о личном вкладе Д.А. Буриева в судебное почерковедение и судебно-экспертную деятельность.

Современный мир переживает значительные геополитические и социально-экономические изменения, которые непосредственно влияют на деятельность правоохранительных органов. В этом контексте активно развиваются науки, такие как криминалистика и судебная экспертология, особенно в области судебно-почерковедческой экспертизы разноязычных рукописей. Исследование, посвященное совершенствованию методов анализа

рукописей на таджикском языке, становится особенно актуальным в свете увеличения документооборота между Россией и Таджикистаном, а также из-за высокого уровня миграции таджикского населения.

Научная новизна данного исследования заключается в разработке комплексного подхода к анализу таджикских рукописей, что включает в себя краткую историю таджикской письменности, изучение особенностей современного таджикского письма и создание критериев для определения характерных признаков таких рукописей. Эти наработки не только способствуют теоретическому развитию криминалистики, но и обеспечивают практическую пользу, улучшая качество и точность судебно-почерковедческих экспертиз.

В процессе комплексного решения актуальной проблемы криминалистики и судебной экспертизы Д.А. Буриевым были разработаны оригинальные положения, определяющие вклад автора в развитие системы знаний о судебно-почерковедческом исследовании рукописей, выполненных на таджикском языке. К ним относятся:

- краткая история становления и развития таджикской письменности;
- особенности современного таджикского письма;
- специфика, проблемы и перспективы криминалистического исследования рукописей, выполненных на таджикском языке;
- разработанные впервые в криминалистике критерии определения общих признаков почерка таджикской письменности;
- не имеющая аналога в судебном почерковедении таблица абсолютной и относительной частоты встречаемости общих признаков почерка таджикской письменности;
- результаты экстраполяции системы частных признаков почерка русской скорописи на рукописи, выполненные на таджикском языке;
- методические и организационно-тактические особенности назначения и проведения судебно-почерковедческой экспертизы рукописей, выполненных на таджикском языке.

Теоретическая и практическая значимость работы вносит вклад в развитие методов судебно-почерковедческой экспертизы, обогащая как академическую, так и профессиональную практику в этой области. Открытия и методологии, предложенные в исследовании, могут быть использованы для дальнейшей разработки учебных и методических материалов, а также для повышения общей эффективности судебно-экспертной деятельности, особенно в контексте международного и мультикультурного взаимодействия.

Научные результаты диссертационного исследования в контексте соответствия требованиям п.п. 31-33 Порядка присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267.

Исследование Диловара Абдусалимовича Буриева посвящено актуальной проблеме совершенствования методов судебно-почерковедческого анализа рукописей на таджикском языке. Важность работы обусловлена глобальными геополитическими и социально-экономическими изменениями, которые требуют от правоохранительных органов новых подходов к борьбе с преступностью, включая улучшение методов криминалистики и судебной экспертизы.

Методологическая основа диссертации включает комплексный анализ проблемы и глубокую теоретическую проработку, подтвержденную изучением свыше 140 источников по криминалистике, судебной экспертизе и лингвистике. Эмпирическая база исследования включает анализ 466 экспериментальных рукописей на таджикском языке, что позволило разработать классификацию общих признаков таджикской письменности и определить показатели их частоты встречаемости. Дополнительно были изучены 50 пар экспериментальных рукописей на таджикском и русском языках, чтобы выявить особенности идентификационного исследования таджикских рукописей.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные положения диссертации изложены в 8 публикациях, из которых четыре в журналах,

рецензируемых Высшей аттестационной комиссией при Президенте Республики Таджикистан. Результаты исследования докладывались на 2 международных и 3 республиканских научно-практических конференциях. Результаты исследования внедрены и используются в практической экспертной деятельности ЭКУ МВД Республики Таджикистан, а также учебном процессе Академии МВД Республики Таджикистан, Российско-Таджикского (славянского) университета, Московского университета МВД России им. В.Я. Кикотя, что подтверждается 8 актами внедрения.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав, включающих восемь параграфов, заключения, практических рекомендаций автора по теме диссертации, библиографического списка, списка публикаций автора, приложений.

Диссертация Буриева Д.А. вносит значительный вклад в развитие теории и практики судебно-почерковедческого исследования, расширяя возможности криминалистики и судебной экспертизы в многоязычной и мультикультурной среде. Полученные результаты и разработанные методики значительно повышают точность и обоснованность экспертных заключений, способствуя более эффективной борьбе с преступностью на основе научно-обоснованных данных.

Первая глава диссертации "Особенности таджикского письма и его исследование в криминалистике" состоит из двух разделов. В первом разделе "История и современность таджикской письменности" рассматривается развитие таджикской письменности и характерные черты ее современного состояния. Второй раздел "Анализ и перспективы криминалистического изучения таджикских рукописей" описывает основные аспекты судебно-почерковедческих экспертиз таджикских текстов, выделяя текущие проблемы и возможные направления их решения.

Вторая глава, "Идентификация особенностей таджикской письменности через эксперименты", также включает два раздела. В первом, "Классификация основных признаков таджикских рукописей", освещается методика и

результаты экспериментов по определению ключевых черт таджикского почерка. Второй раздел, "Развитие методов исследования индивидуальных признаков почерка на примере рукописей на таджикском языке", посвящен адаптации методов анализа русской скорописи к таджикским текстам.

Третья глава "Методология и тактика проведения почерковедческих экспертиз таджикских рукописей" разделена на четыре раздела. Первый, "Проблемы проведения экспертизы без знания языка документа", рассматривает методы решения задач экспертизы для специалистов, не знающих таджикский язык. Во втором разделе "Основные этапы исследования на первом уровне экспертизы" анализируются этапы подготовки и проведения начального анализа материалов. Третий раздел "Подробный анализ и сравнение признаков на втором уровне экспертизы" описывает детальное исследование и оценку основных и дополнительных признаков таджикского почерка. В четвертом разделе "Глубокое изучение признаков на третьем уровне экспертизы" предлагаются методы количественной оценки признаков почерка для комплексного анализа.

Общий анализ диссертации Д.А. Буриева позволяет оценить исследование как высококачественное, актуальное и новаторское. Работа представляет значительный вклад в теорию и практику криминалистического исследования документов, написанных на таджикском языке, и заслуживает положительной оценки. Все замечания к работе носят рекомендательный характер и указывают на возможные направления дальнейших исследований.

Соответствие автореферата содержанию диссертационного исследования.

Основные положения и выводы диссертации представлены в автореферате, содержание которого включило в себя актуальность темы исследования, степень изученности научной темы, связь с исследованиями по программам либо научной тематикой, цель и задачи исследования, объект и предмет исследования, исторические рамки исследования, теоретические основы исследования, методологические основы исследования, эмпирические

предпосылки, научную новизну исследования, положения, выносимые на защиту, теоретическую и практическую значимость исследования, основное содержание глав диссертации, публикации по теме диссертации и т.д. Таким образом, автореферат в полной мере соответствует содержанию диссертации.

Спорные положения по тексту диссертационного исследования.

Принципиальных возражений по структуре и содержанию диссертации официальный оппонент не имеет. Автору удалось в целом последовательно и аргументировано изложить свою точку зрения на особенности судебно-почерковедческого исследования рукописей, выполненных на таджикском языке. Поэтому сформулированные замечания имеют в основном рекомендательный и дискуссионный характер. Большой частью они относятся к следующим вопросам, требующим дополнительного осмысления, аргументации, уточнения.

1. Тема диссертационного исследования Д.А. Буриева «Проблемы теории и практики криминалистического исследования рукописей, выполненных на таджикском языке» заявлена достаточно широко. Однако, положения, выносимые на защиту, да и в целом структура диссертации, посвящены почерковедческому исследованию рукописей, выполненных на таджикском языке. Поэтому для более точной формулировки термин «криминалистическое исследование» целесообразно было бы заменить на «почерковедческое исследование».

2. Формулировка первого положения, выносимого на защиту, «Краткая история становления и развития таджикской письменности», представляется не совсем удачным, больше подходящим для названия главы или параграфа. Думается, целесообразнее было бы его сформулировать «Обзор и анализ краткой истории становления и развития таджикской письменности».

3. Было бы лучше, если кроме экспериментальных 466 рукописей большого объема, выполненных на таджикском языке, также, исследовались эмпирическая база и анализа практической деятельности экспертно-криминалистических подразделений Республики Таджикистан.

4. Система частных признаков почерка (ЧПП) таджикской письменности, в процессе которой были подробно описаны и проиллюстрированы на специфических буквах таджикского алфавита все восемь групп частных признаков почерка остались прежней или вы имеете изменение содержания и усовершенствования частных признаков почерка, выполненных на таджикском языке.

5. Думается, что в данном исследовании очень выгодно смотрелся бы анализ рукописей, выполненных на таджикском языке в необычных условиях (перемена привычно пишущей руки, скорописная маскировка, необычные поза, материалы письма и пишущий прибор и т.д.).

Высказанные замечания имеют частный дискуссионный или рекомендательный характер. В основном они представляют собой направления дальнейшей работы соискателя над проблемой и не влияют на общую положительную оценку проведенного исследования.

Соответствие диссертации предъявляемым требованиям Порядка присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267.

Диссертационное исследование Диловара Абдусалимовича Буриева «Проблемы теории и практики криминалистического исследования рукописей, выполненных на таджикском языке», является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой по специальности 12.00.12 – Криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное теоретическое и прикладное значение.

Диссертация написана хорошим литературным языком. Основные положения, выводы, рекомендации соискателя последовательны и логичны, характеризуются научной обоснованностью, достоверностью и новизной. Автореферат отражает содержание диссертации, а в опубликованных работах достаточно полно изложены ее основные результаты.

Диссертация по актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости диссертация полностью соответствует требованиям Порядка присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30.06.2021 г. № 267, а ее автор – Буриев Диловар Абдусалимович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.12 – Криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность.

Официальный оппонент:

начальник юридического отдела
аппарата мэра города Душанбе,
кандидат юридических наук, доцент

«26» августа 2024 г.

Д.Д. Давлатзода

«Подпись Д.Д. Давлатзода заверяю»:

734064, Республика Таджикистан, г. Душанбе, проспект Рудаки, 40.

Тел: 223-06-10, +992 901-07-07-03

<https://www.dushanbe.tj> Dilovar0707@mail.ru